安 徽 省 卫 生 健 康 委 员 会
中 共 安 徽 省 委 社 会 工 作 部
安 徽 省 教 育 厅
安 徽 省 退 役 军 人 事 务 厅
中国共产主义青年团安徽省委员会
安 徽 省 妇 女 联 合 会
安 徽 省 红 十 字 会

皖卫函〔2025〕12号

关于举办“热血奉献 情满江淮”
安徽省无偿献血主题短视频大赛的通知

各市卫生健康委、社会工作部、教育局、退役军人事务局、团市

委、妇联、红十字会，委属各单位、省属各医院，在皖高校：

为进一步普及无偿献血知识，宣传推广我省无偿献血激励奖

励政策，决定举办以“热血奉献 情满江淮”为主题的安徽省无偿

献血短视频大赛，鼓励关心支持无偿献血工作的热心公民拍摄无

偿献血相关短视频，在抖音平台上展播，提高社会公众对无偿献

— 2—

血的知晓率和参与率，吸引更多人参与无偿献血。现将有关事项

通知如下：

一、活动组织机构

（一）主办单位：安徽省卫生健康委、安徽省委社会工作部、

安徽省教育厅、安徽省退役军人事务厅、共青团安徽省委员会、

安徽省妇联、安徽省红十字会。

（二）承办单位：安徽省血液管理中心。

二、参加对象

我省范围内所有社会公众个人和相关组织，特别是全省无偿

献血者、志愿者及热心公益活动的个人、组织和单位。欢迎其他

省（市）热心人士和相关组织积极参加。

三、活动内容

参与者自行拍摄以无偿献血为主题的短视频，按照指定途径

在抖音平台上展播，通过献血者的视野宣传无偿献血知识和我省

激励奖励政策，扩大无偿献血宣传效果，提高公众对无偿献血知

晓率和参与率，提升我省无偿献血水平。参赛作品经组委会评选

后，将在安徽省 6.14“世界献血者日”主题宣传活动上对获奖者

颁发奖品和证书，提高大家参与的积极性。

四、活动流程

（一）活动启动阶段。3月 10日-19日，通过各类媒体，多

平台发布系列预热海报和新闻稿件，公布大赛细则。

（二）作品征集阶段。3月 20日至 5月 20日，参赛者通过

— 3—

抖音平台发布参赛作品，添加话题标签#热血奉献情满江淮，同时

填写参赛报名表发送至活动官方邮箱：rxfxqmjh@163.com，邮件

主题统一命名为“热血奉献 情满江淮+作者姓名”。作品提交时

间截至 2025年 5月 20日 24:00。

（三）大赛评选阶段。5月 21日-5月 31日，主办方在所有

投稿作品中根据作品点赞数、评论数、转发数综合筛选出 50个参

赛短视频进行专家评审，评选出一等奖 1名、二等奖 2名、三等

奖 3名、最佳人气奖 4名、优秀奖若干名。

（四）颁奖和作品展播阶段。获奖作品将在安徽省 6.14“世

界献血者日”主题宣传活动现场颁奖。优秀作品将于 6月-12月，

通过“健康安徽”抖音号、视频号等其他渠道进行展播，达到全

面宣传和普及的效果。

五、注意事项

（一）作品必须围绕无偿献血主题展开，可以涉及献血知识、

献血经历、献血、用血故事等方面，可以是拍摄者本人的故事，

也可以讲述其他人的故事，内容可以为写实记录、个人典型、创

意宣传、微电影剧情等。

（二）作品需为短视频形式，可以是微电影、广告短片、动

画短片等，具有吸引力和感召力。参赛作品创作时间应为 2024

年 1月 1日之后，原则上视频时间不超过 3分钟。视频内容积极

向上、阳光健康，符合社会主义核心价值观，遵守国家法律法规，

无不良行为引导，无商业广告等行为。

mailto:rxfxqmjh@163.com，邮件主题统一命名为“热血奉献
mailto:rxfxqmjh@163.com，邮件主题统一命名为“热血奉献

— 4—

（三）作品需画面布局合理、色彩生动美观，视听元素运用

恰当，图像清晰度高、信息呈现准确、具有视觉吸引力、视觉呈

现效果好。视频文件统一采用MOV或MP4等格式，分辨率不低

于 1080P。注意传输过程中不要压缩，以免影响画质。

（四）参赛作品要求原创，不得侵犯第三人的著作权、肖像

权、名誉权、隐私权等在内的任何权利。如提供的内容违反我国

现行法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争议、索赔、

诉讼等后果，由短视频作者承担法律责任。

（五）本次大赛不收取任何参赛费用，所有报送作品一律不

予退还。报送作品均视为获得作者同意，大赛组委会享有参赛作

品的使用权，有权将参赛作品用于本次活动相关宣传展示，且不

向投稿者支付相关费用。大赛最终解释权归安徽省卫生健康委员

会。凡报送作品的作者均被视为同意并遵守以上各项规定。

六、工作要求

（一）各地各单位要积极宣传本次大赛，鼓励本系统本单位

人员积极参与作品创作。

（二）其他：

参赛报名邮箱：rxfxqmjh@163.com

组委会联系人：杜俊

联系电话：0551-62242107，13856061937

mailto:参赛报名表发送至活动官方邮箱rxfxqmjh@163.com，

— 5—

附件：“热血奉献 情满江淮”安徽省无偿献血主题短视频大

赛报名表

安徽省卫生健康委员会 中共安徽省委社会工作部

安徽省教育厅 安徽省退役军人事务厅

中国共产主义青年团安徽省委员会 安徽省妇女联合会

安徽省红十字会

2025年 3月 6日

（信息公开形式：依申请公开）

— 6—

附件：

“热血奉献 情满江淮”安徽省无偿献血
主题短视频大赛报名表

作品名称

作品抖音链接

创作者姓名

（4人以上按团队上报）

联系人姓名、电话

作品创作时间

作品简介

（300字以内）

安徽省卫生健康委办公室 2025年 3月 6日印发

校对：汪润葛

	关于举办“热血奉献 情满江淮”
	安徽省无偿献血主题短视频大赛的通知
	（信息公开形式：依申请公开）

	“热血奉献 情满江淮”安徽省无偿献血
	主题短视频大赛报名表